[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                    /2013
Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Vereador Lorival e demais Vereadores que abaixo subscrevem, requerem nos termos regimentais à apreciação e aprovação do nobre plenário, a presente MOÇÃO DE REPÚDIO em face da PEC. 37 -“PEC da Impunidade” que pretende retirar o poder de investigação dos Ministérios Públicos Estaduais e Federal e de qualquer outra instituição que não seja a Polícia, e que seja enviado cópia do presente Requerimento ao Presidente do Senado Federal, Excelentíssimo Sr. Senador Renan Calheiros, ao Presidente da Câmara dos Deputados, Exmo. Sr. Deputado Henrique Eduardo Alves e ao Presidente da Alesp, Exmo. Sr. Deputado Samuel Morira, para que tome conhecimento da decisão ora tomada.
Justificativa:

Considerando que a PEC 37 - “PEC da Impunidade” que pretende retirar o poder de investigação dos Ministérios Públicos Estaduais e Federal e de qualquer outra instituição que não seja a Polícia, representa um retrocesso, pois isso pode aumentar a impunidade no País e beneficiar os criminosos, e com a aprovação da emenda dificultará a apuração de
crimes contra a Administração Pública, corrupção, peculato e as graves violações de direitos humanos;
Considerando que a “PEC da Impunidade” restringe as investigações para que somente as polícias possam efetuar uma investigação. Isto é contrário ao Estado de Direito e ao pleno exercício de cidadania, pois

(Moção n.º 89/13)

 impede a averiguação de crimes gravíssimos, sério passo contra o pleno exercício da democracia, através de um órgão fiscalizador imparcial e idôneo.

 Considerando que o Ministério Público tem atuado com brilhantismo no combate à corrupção na Administração Pública e à impunidade dos criminosos, resultando no afastamento de ocupantes de cargos públicos que não primam por executar um bom serviço em prol da sociedade brasileira.

 Diante da importância da propositura, esta Casa Legislativa não pode deixar de manifestar o descontentamento a esta proposição que gera insegurança jurídica, é um retrocesso sem precedentes no desenvolvimento de processos investigatórios, atenta ao descumprimento de tratados internacionais firmados pelo Brasil (a Convenção das Nações Unidas contra o Crime Organizado, por exemplo, prevê a atuação de órgãos mistos de investigação e não a ação exclusiva da polícia), bem como é contrária às decisões dos Tribunais Superiores, que garantem a possibilidade de investigação pelo Ministério Público, solicitamos aos nobres companheiros a aprovação da presente Moção de Repúdio, e que sejam enviadas cópias ao Presidente do Senado Federal, Excelentíssimo Sr. Senador Renan Calheiros, ao Presidente da Câmara dos Deputados, Exmo. Sr. Deputado Henrique Eduardo Alves e ao Presidente da Alesp, Exmo. Sr. Deputado Samuel Morira, para que tome conhecimento da decisão ora tomada.
 Valinhos, aos 15 de abril de 2013.

Lorivaldo Messias de Oliveira

Vereador

 (Moção n.º 89/13)

Adroaldo Mendes de Almeida “Dinho”

Vereador

Aldemar Veiga Junior “Veiga”

Vereador

César Rocha Andrade da Silva “Cesár Rocha”

Vereador

Edson José Batista “Edson Batista”

Vereador

Egivan Lobo Correia “Lobo”

Vereador

(Moção n.º 89/13)
Tunico
Vereador

Israel Scupenaro

Vereador

João Moysés Abujadi

Vereador

José Henrique Conti

Vereador

José Osvaldo Cavalcante Beloni “Kiko Beloni”

Vereador

(Moção n.º 89/13)
José Pedro Damiano

Vereador

Leonidio Augusto de Godói “Léo Godói”

Vereador

Orestes Previtale Junior “Dr. Orestes Previtale”

Vereador

Paulo Roberto Montero

Vereador

Rodrigo Vieira Braga Fagnani “Popó”

Vereador

Sidmar Rodrigo Toloi “Toloi”

Vereador
___________________________________________________________________________________________

Rua Angêlo Antônio Schiavinato, 59, Residencial São Luis - Tel: (19) 3829.5310 - CEP: 13270-470

                                                  site: www.camaravalinhos.sp.gov.br

Página 5 de 5

[image: image2.png]

_1427526970.bin